**95.** — **SED CONTRA.** Character est signum conformans nos Trinitati. Sed *sicut* oportet nos conformari in sapientia et potentia, *ita* et in bonitate. Cum ergo in baptismo imprimatur

1. Ed. « sunt ». — 2. Ed. *om.* « passiva ». — 3. Ed. « perciendi ».

character fidei conformans nos divinæ sapientiæ, et in ordine character potestatis conformans nos divinæ potentiæ, videtur quod in confirmatione imprimatur character plenitudinis Spiritus sancti conformans nos divinæ bonitati.

**96. — Præterea.** Per characterem quasi adscribimur ad familiam Jesu Christi. Sed Christus *sicut* est Pater noster et sacerdos, *Ha* est et rex noster. Cum ergo per characterem baptismalem adscribamur ei quasi patri filii regenerati per baptismum, et per characterem ordinis quasi ministri sacerdoti summo, videtur quod simili ratione in confirmatione debeat imprimi character quo conformemur ei quasi milites regi.

[II]

**97. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD IDEM SIT CHARACTER CONFIRMATIONIS PER ESSENTIAM ET BAPTISMI.

**1.** Quia ad eandem formam seu speciem non potest esse nisi una assimilatio. Sed in Trinitate, ut Hilarius dicit *{de Synodis, n. 13 ; L. 10, 490}*, « *est species indifferens* ». Ergo cum character sit signum assimilans Trinitati, videtur quod character confirmationis non possit esse alius a caractere baptismi.

**2. Præterea.** In corporalibus ita est quod duo characteres non possunt esse in eadem parte. Sed characteris subjectum est universaliter una pars animæ, ut supra (d. 4, q. 1, a. 3, sol. 1) dictum est. Ergo post primum characterem non potest alius character superaddi.

**3. Præterea.** Ad ea quæ se necessario consequuntur, aliquis eodem caractere adscribitur ; sicut idem character est in sacerdote ad conficiendum<sup>3</sup> et ad absolvendum. Sed confessio fidei cujus sacramentum est confirmatio, consequitur de necessitate ad fidem cujus sacramentum est baptismus ; quia « *corde creditur ad justitiam, ore confessio fit ad salutem* » ; *Rom.*, x, 10. Ergo idem character est in baptismo et in confirmatione.

**98. — SED CONTRA.** Character est proprius effectus sacramenti et immediatus. Sed diversarum causarum proprii effectus sunt diversi. Cum ergo baptismus et confirmatio sint diversa sacramenta et characteres impressi erunt diversi.

**99. — Præterea.** Ideo baptismus iterari non potest, quia character est indelebilis. Si ergo idem esset character baptismi et confirmationis, post baptismum confirmatio non adderetur.

1. Ed. om. universaliter ». — 2. Ed. « necessaria ». — 3. Ed. « confitendum »

## [III]

[III, l. 72, a. 6]

**100. — ULTERIUS.** Videtur quod character confirmationis NON PRAESUPPONAT CHARACTEREM BAPTISMALEM.

1. Character enim confirmationis ad hoc datur quod homo fortiter Christum confiteatur. Sed aliqui ante baptismum fortiter Christum confessi sunt, ad martyrii palmam pervenientes. Ergo ante baptismum potest aliquis accipere characterem confirmationis.

2. **Præterea.** Character confirmationis est sacramentum et res. Sed homo etiam non baptizatus potest percipere id quod est sacramentum et res in eucharistia, scilicet corpus Domini verum, quamvis fem sacramenti non consequatur, inordinate accipiens; nisi forte credat se baptizatum. Ergo et similiter characterem confirmationis consequi potest non baptizatus,

3. **Præterea.** *Sicut* baptismus naturaliter præcedit confirmationem, *ita* unus ordo naturaliter præcedit alium. Sed aliquis accipit ordinis sequentis characterem qui non accipit characterem præcedentis, unde non reordinatur, sed quod defuerat suppletur. Ergo et characterem confirmationis potest homo accipere sine caractere baptismali.

**101. — SED CONTRA** est quod Dionysius dicit, 2 cap. *Eccl. Hier.* (p. 1; G. 3, 391), quod nihil divinitus traditarum operari potest qui non est regeneratus per baptismum. Sed character confirmationis est huiusmodi; ergo non potest aliquis characterem confirmationis percipere qui non est baptizatus.

**102. — Præterea.** Baptismus dicitur esse principium spiritualis vite, secundum Dionysium (*Eccl. Hier.*, c. 2, p. 1; G. 3, 391) et Damascenum (*IV de Fide orth.*, c. 9; G. 94, 1122). Sed remoto principio aufertur quod est post principium. Ergo qui non est baptizatus, non potest characterem confirmationis accipere,

**103. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod character est distinctivum signum quo quis ab aliis distinguitur ad aliquid spirituale deputatus. Sed ad spirituale potest aliquis *tripliciter* deputari.

**104. — Uno modo, ut aliquis in se spiritualia participet;** et ad hoc quis deputatur *in baptismo*, quia jam baptizatus potest esse particeps omnis spiritualis receptionis. Unde character baptismalis, ut supra dictum est, est quasi quædam spiritualis potentia passiva.

1. Ed. € « traditum », ed. « traditorum ». — 2. Ed. om. « hoc ».

**105.** — **Alio modo**, ut *spiritualia quis in notitiam ducat per eorum fortem confessionem*; et ad hoc quis deputatur in *confirmatione*. Unde etiam tempore persecutionis eligebantur aliqui qui deberent in loco persecutionis remanere ad publice nomen Christi confitendum, aliis occulte credentibus sicut patet in *legenda beati Sebastiani*.

**106.** — **Tertio modo**, ut *etiam spiritualia credentibus tradat*; et ad hoc deputatur aliquis *per sacramentum ordinis*.

Et ideo *sicut in baptismo confertur character et in ordine, ita et in confirmatione*.

**107.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod pugna spiritualis qua quis pugnat contra impediētes salutem sui ipsius, omnibus indicitur; sed ad hoc non datur sacramentum confirmationis, sed ad persistendum fortiter in pugna qua quis nomen Christi impugnat, et ut invictus confessor Christi permaneat; et huic pugnae non omnes exponuntur, sed solum confirmati.

**108.** — **Ad secundum** dicendum quod in veteri lege non erat tempus per stultitiam praedicationis propagandi cultum Dei, sed magis per generationem carnalem; et ideo tunc talis pugna de confessione fidei non multum erat.

**109.** — Nihilominus tamen distinctio hujus characteris in veteri lege figurata est, sicut et aliorum. In distinctione enim filiorum Israel ab Ægyptiis, significabatur *character baptismalis*; in distinctione timidorum a fortibus in bellis, *character confirmationis*; in distinctione Levitarum a fratribus suis, *character ordinis*.

**110.** — **Ad tertium** dicendum quod potestas characteris hujus est potestas activa, non ad conferendum spiritualia, quod est ordinis, sed magis ad confitendum publice. Et ideo confirmatus non constituitur in gradu alicujus ordinis, quia nullus ei subicitur in receptione divinorum ab ipso.

**111.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quælibet potentia de sui ratione importat ordinem ad aliquid; et ideo oportet potentiam proportionatam esse actui ad quem est, quia proprius actus non fit nisi in propria materia, secundum Philosophum in II *de Anima*, (β 2. 414a, 11; l. 4, n. 271-2). Et ideo oportet quod potentia distinguantur per distinctionem actuum ad quos ordinantur, sive sint potentia activæ, sive passivæ.

**112.** — Et quia character, ut supra (d. 4, q. 1, a. 1) dictum est, est potentia spiritualis, ideo cum character baptismalis

1. Ed. « sicuti ». — 2. a cor. in « confirmationis ».

non ad idem ordinetur cum caractere confirmationis, ut ex dictis patet, **planum esi quod non est idem uterque character.**

**113. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod ad unam speciem seu formam quam aliquid perfecte repræsentat, non potest esse nisi una assimilatio. Et ideo Patris non est nisi una perfecta imago, scilicet Filius.

Sed si non sit perfecta repræsentatio, tunc possunt esse diversæ assimilationes ad unum simplex. Et ideo diversæ creaturæ diversimode secundum suum modum divinam similitudinem habent. Et propter hoc non est inconveniens, si sint diversi characteres in anima, Trinitati secundum diversa conformantes.